
V E R O R D N U N G

des Gemeinderates der Stadtgemeinde Wolfsberg vom 20. November 2024, Zahl: 817-00-
D/54438/2024, mit der die Gebühren für die Gemeindefriedhöfe ausgeschrieben werden 
(Friedhofsgebührenverordnung)

Gemäß §§ 16, 17 des Finanzausgleichsgesetzes 2024 – FAG 2024, BGBl. I Nr. 168/2023, 
in der Fassung BGBl. I Nr. 128/2024, § 13 der Kärntner Allgemeinen Gemeindeordnung – 
K-AGO, LGBl. Nr. 66/1998, in der Fassung LGBl. Nr. 43/2024, wird verordnet:

§ 1
Ausschreibung

Für die Benützung und Erhaltung der Friedhofsanlagen, Friedhofseinrichtungen, 
Grabstätten, Urnennischen und sonstigen Grabstätten werden von der Stadtgemeinde 
Wolfsberg Gebühren ausgeschrieben. 

§ 2
Gegenstand der Abgabe

Die Gebühren für die Benützung und Erhaltung der Friedhofsanlagen, 
Friedhofseinrichtungen, Grabstätten, Urnennischen und sonstigen Grabstätten sind 
pauschaliert nach der Art der Grabstätte, geteilt in eine Grabbenützungsgebühr und eine 
Friedhofserhaltungsgebühr, zu entrichten. 

§ 3
Höhe der Gebühr

Die Gebühren für die Grabbenützung und für die Friedhofserhaltung betragen: 

Vom 1. Jänner 2025 bis 31. Dezember 2025: 

(1) Reihengrab:

      a) Halbgrab:
          Grabbenützung jährlich Euro    18,36
          Friedhoferhaltung jährlich Euro     6,36

  24,72



      b) Einzelgrab:
          Grabbenützung jährlich Euro   36,72
          Friedhoferhaltung jährlich Euro    12,72

  49,44
      c) Erweitertes Grab:
          Grabbenützung jährlich Euro    54,79
    Friedhoferhaltung jährlich Euro   19,08

  73,87
      d) Doppelgrab:
          Grabbenützung jährlich Euro   73,44
    Friedhoferhaltung jährlich Euro   25,44

            98,88

(2) Randgrab:

a) Einzelgrab:
Grabbenützung jährlich Euro   36,72

    Friedhoferhaltung jährlich Euro   37,30
            74,02

b) Erweitertes Grab:
          Grabbenützung jährlich Euro    54,79
    Friedhoferhaltung jährlich Euro   56,09
                                                                                                               110,88

c) Doppelgrab:
          Grabbenützung           jährlich Euro   73,44
    Friedhoferhaltung           jährlich Euro   74,60

          148,04

(3) Urnengrab:

a) Urnenerdgrab:
Grabbenützung jährlich Euro   71,56

    Friedhoferhaltung jährlich Euro   12,72
                                                                                                                 84,28

b) Urnennische klein:
    Grabbenützung jährlich Euro   71,56
    Friedhoferhaltung jährlich Euro   12,72

  84,28
c) Urnennische groß:

Grabbenützung jährlich Euro   95,41
      Friedhoferhaltung jährlich Euro   12,72

108,13

(4) Sonstige Gräber: 

a) Familienbaum:
Grabbenützung jährlich Euro  159,02

      Friedhoferhaltung jährlich Euro    12,72
171,74



b) Gemeinschaftsbaum: 
Grabbenützung jährlich Euro   39,76

      Friedhoferhaltung jährlich Euro   12,72
  52,48

Vom 1. Jänner 2026 bis 31. Dezember 2026:

(5) Reihengrab:

      a) Halbgrab:
          Grabbenützung jährlich Euro   21,88
          Friedhoferhaltung jährlich Euro     7,58

  29,46
      b) Einzelgrab:
          Grabbenützung jährlich Euro   43,76
          Friedhoferhaltung jährlich Euro    15,16

  58,92
      c) Erweitertes Grab:
          Grabbenützung jährlich Euro    65,30
    Friedhoferhaltung jährlich Euro   22,74
                                                                                                                 88,04
      d) Doppelgrab:
          Grabbenützung jährlich Euro   87,53
    Friedhoferhaltung jährlich Euro   30,32

          117,85

(6) Randgrab:

a) Einzelgrab:
Grabbenützung jährlich Euro   43,76

    Friedhoferhaltung jährlich Euro   44,45
            88,21

b) Erweitertes Grab:
          Grabbenützung jährlich Euro    65,30
    Friedhoferhaltung jährlich Euro   66,85
                                                                                                               132,15

c) Doppelgrab:
          Grabbenützung jährlich Euro   87,53
    Friedhoferhaltung jährlich Euro   88,90
                                                                                                               176,43

(7) Urnengrab:

a) Urnenerdgrab:
Grabbenützung jährlich Euro    85,29

    Friedhoferhaltung jährlich Euro    15,16
                                                                                                                100,45



b) Urnennische klein:
    Grabbenützung jährlich Euro    85,29
    Friedhoferhaltung jährlich Euro    15,16
                                                                                                                100,45

c) Urnennische groß:
Grabbenützung jährlich Euro   113,71

      Friedhoferhaltung jährlich Euro     15,16
                                                                                                                 128,87

(8) Sonstige Gräber: 

a) Familienbaum:
Grabbenützung jährlich Euro    189,52

      Friedhoferhaltung jährlich Euro      15,16
                                                                                                                 204,68

b) Gemeinschaftsbaum: 
Grabbenützung jährlich Euro     47,38

      Friedhoferhaltung jährlich Euro     15,16
                                                                                                                   62,54
Ab 1. Jänner 2027: 

(9) Reihengrab:

      a) Halbgrab:
          Grabbenützung jährlich Euro     25,28
          Friedhoferhaltung jährlich Euro       8,76

                                                                                                         34,04
      b) Einzelgrab:
          Grabbenützung jährlich Euro     50,55
          Friedhoferhaltung jährlich Euro      17,52
                                                                                                                   68,07
      c) Erweitertes Grab:
          Grabbenützung jährlich Euro      75,43
    Friedhoferhaltung jährlich Euro     26,27
                                                                                                                 101,70
      d) Doppelgrab:
          Grabbenützung jährlich Euro   101,11
    Friedhoferhaltung jährlich Euro     35,03
                                                                                                                                             136,14

(10) Randgrab:

a) Einzelgrab:
Grabbenützung jährlich Euro     50,55

    Friedhoferhaltung jährlich Euro     51,35
                                                                                                                 101,90



b) Erweitertes Grab:
          Grabbenützung jährlich Euro      75,43
    Friedhoferhaltung jährlich Euro     77,23
                                                                                                                 152,66

c) Doppelgrab:
          Grabbenützung jährlich Euro    101,11
    Friedhoferhaltung jährlich Euro    102,70
                                                                                                                  203,81

(11) Urnengrab:

a) Urnenerdgrab:
Grabbenützung jährlich Euro      98,52

    Friedhoferhaltung jährlich Euro      17,52
                                                                                                                  116,04

b) Urnennische klein:
    Grabbenützung jährlich Euro      98,52
    Friedhoferhaltung jährlich Euro      17,52
                                                                                                                  116,04

c) Urnennische groß:
Grabbenützung jährlich Euro    131,36

      Friedhoferhaltung jährlich Euro      17,52
                                                                                                                  148,88

(12) Sonstige Gräber: 

a) Familienbaum:
Grabbenützung jährlich Euro     218,94

      Friedhoferhaltung jährlich Euro       17,52
   236,46

b) Gemeinschaftsbaum: 
Grabbenützung jährlich Euro      54,73

      Friedhoferhaltung jährlich Euro      17,52
                                                                                                                    72,25

(13) Im Falle der Festlegung einer Nutzung aus nachweislichen konfessionellen Gründen 
auf immerwährende Zeiten festgelegt, beträgt die bereits zu Lebzeiten zu bezahlende 
einmalige Abgabe für ein Doppelgrab/Reihengrab € 7.100,00 und für ein 
Doppelgrab/Randgrab € 10.600,00.

§ 4
Abgabenschuldner

(1) Zur Entrichtung der Gebühren sind die Nutzungsberechtigten der Grabstätten, in 
Ermangelung solcher die Angehörigen eines der Verstorbenen, in Ermangelung dieser, 
jene Personen, die mit einem der Verstorbenen vor seinem Tod im gemeinsamen 
Haushalt gelebt haben, verpflichtet.



(2) Angehörige im Sinne dieser Verordnung sind der Ehegatte, die Verwandten in gerader 
Linie und dessen Geschwister.

(3) Die Verpflichtung zur Entrichtung trifft den Ehegatten vor den Verwandten, die Nach-
kommen vor den Vorfahren, und zwar nach dem Grad der Verwandtschaft und die 
Verwandten in gerader Linie vor den Geschwistern.

§ 5
Festsetzung und Fälligkeit der Abgabe

(1) Die Grabbenützungsgebühr und die Friedhofserhaltungsgebühr sind ab 1. Jänner 2025 
bis 31. Dezember 2026 mit Abgabenbescheid festzusetzen. 

(2) Die Grabbenützungsgebühr und die Friedhofserhaltungsgebühr sind ab 1. Jänner 2027 
mit Abgaben-Dauerbescheid gemäß § 9 Kärntner Abgabenorganisationsgesetz – K-
AOG, LGBl. Nr. 42/2010, zuletzt in der Fassung des Gesetzes LGBl. Nr. 43/2017, 
festzusetzen. Die Gebühren sind mittels Lastschriftanzeige vorzuschreiben und jeweils 
am 30. Juni fällig. 

(3) Die Verpflichtung zur Entrichtung der Grabbenützungsgebühr und der 
Friedhofserhaltungsgebühr beginnt mit dem Monatsersten jenes Monats, in dem die 
Geltungsdauer der Grabnutzungsvereinbarung beginnt. 

(4) Die Verpflichtung zur Entrichtung der Grabbenützungsgebühr und der 
Friedhofserhaltungsgebühr endet mit Ablauf jenes Kalenderjahres, in dem das 
Nutzungsrecht erlischt. Ausgenommen davon sind die Fälle des § 15 Absatz 1 und 2 
der Friedhofsordnung – in diesen Fällen endet die Verpflichtung zur Entrichtung der 
Grabbenützungsgebühr und der Friedhofserhaltungsgebühr mit Ablauf jenes Monats, 
in dem das Nutzungsrecht erlischt. 

(5) Sind die Gebühren nur für einen Teil eines Kalenderjahres zu entrichten, betragen diese 
je Kalendermonat jeweils ein Zwölftel der jährlichen Gebühr. 

§ 6
Inkrafttreten 

(1) Diese Verordnung tritt am 1. Jänner 2025 in Kraft.

(2) Mit Inkrafttreten dieser Verordnung tritt die Verordnung des Gemeinderates der 
Stadtgemeinde Wolfsberg vom 13. Dezember 2018, Zahl: 817-00-12951/2018, mit der 
Friedhofsgebühren für die Gemeindefriedhöfe ausgeschrieben werden, außer Kraft.

Der Bürgermeister: 
i. V.

1. Vizebürgermeister Alexander Radl




		2024-11-27T13:17:58+0100
	Stadtgemeinde Wolfsberg
	Signaturpruefung unter http://www.signaturpruefung.gv.at




